D.3,1,1,3 *Ulpianus libro sexto ad edictum.*

[...] *Initium autem fecit praetor ab his, qui in totum prohibentur postulare. in quo edicto aut pueritiam aut casum excusavit. pueritiam: dum minorem annis decem et septem, qui eos non in totum complevit, prohibet postulare, quia moderatam hanc aetatem ratus est ad procedendum in publicum, qua aetate aut paulo maiore*

⁴⁶⁷ D.3,1,1,2 *Ulpianus libro sexto ad edictum* [...] *Postulare autem est desiderium suum, vel amici sui in iure apud eum, qui iurisdictioni praeest exponere, vel alterius desiderio contradicere* [...]

⁴⁶⁸ FERNÁNDEZ DE BUJÁN, A., *La abogacía en Roma*, en *Historia de la abogacía española*, Vol. I, Pamplona, 2015, 63-64.

⁴⁶⁹ Reinoso Barbero señala que la *Constitutio Iuliani de postulando et de lite a cognitore in heredes transferenda*, del año 363 d.C., excluye del foro también a los abogados ancianos (I,16). Apunta al respecto que, en este edicto, tras afirmarse que no hay mejor final para el orador que acabar con honor (*ac nullus ornatio eloquentiae finis est quam in honore dedisse*), se procede a preguntar si debe permitirse que renuncie a su fama, comparándolo con la propia evolución natural del ser humano, porque “si en el hombre se debilitan los miembros y el pelo se vuelve canoso” (*membris fluentibus et capite cano in homine*), por lo que, por esta misma razón se debería poner fin al ejercicio de la abogacía antes de llegar el final de la vida; prohibición que debe procurarse siempre, incluso cuando un abogado anciano esté dispuesto, a pesar de su edad, a soportar con esfuerzo el peso del oficio; aun en ese caso, dice la constitución, no se le debe permitir seguir ejerciendo (*quod si vi et sustinerent, tamen non esset sinendum*). Vid. REINOSO BARBERO, F., *Constitutio Iuliani de postulando et de lite a cognitore in heredes transferenda*, op. cit., 136-137.

fertur Nerva filius et publice de iure responsitasse. propter casum surdum qui prorsus non audit prohibet apud se postulare: nec enim erat permittendum ei postulare, qui decretum praetoris exaudire non poterat, quod etiam ipsi erat periculosum futurum: nam non exaudito decreto praetoris, quasi non obtemperasset, poena ut contumax plecteretur. comprobatur exemplis [...]

Entre aquellos a los que el pretor prohíbe que aboguen por otros incluye, en primer lugar, a la mujer, luego, a los que padeciesen algún defecto físico que entiende no absolutamente incompatible para actuar ante un magistrado, entre los que encuadra a los ciegos, y, por último, a las personas tachadas de infamia.